m

1nj

j

p

1i

jiji

n

1j

jijji sbxabxaxfsxL λλλ ,,  (4.12)

Os multiplicadores de Lagrange são determinados aplicando-se as condições KKT

(Karush-Kuhn-Tucker), conforme Nash e Sofer (1996), para a Eq. (4.12). Esta rotina é

também avaliada no Solver® na planilha denominada “Relatório de Sensibilidade”.

Considerando que somente uma restrição foi usada, existe também somente um multiplicador

de Lagrange para o problema, cujo valor é 0029,01 −=λ . Substituindo 1λ  na Eq. (4.11), têm-

se que:

 ( ) ( ) ( )xxi

n

1i

iTT T002908781xEQMMxEQMM δλδ .,, −=+= ∗
=

∗ ∑  (4.13)

Adotando-se ( ) 01
xxT ,±=δ  e novamente executando-se a rotina de otimização, observa-

se que a nova restrição não mudou o ótimo e o EQMMT ou a função objetivo associada. De

outro modo, introduzindo-se uma alteração arbitrária de 2% sobre os níveis dos fatores

alcançados na otimização, obtêm-se aproximadamente os mesmos resultados, conforme

demonstra a Tabela 4.11. Esta análise de sensibilidade demonstrou quão robusta é a solução

encontrada com o método EQMM.

Tabela 4.11 – Análise de sensibilidade para os parâmetros de corte (unidades não codificadas)

 EQMM T Ct Tt Kp MRR Ra Vc fn ap

Ótimo 1,8787 6,270 1,860 2,810 7,430 6,430 0,400 217,736 0,0863 0,3424
δ+  1,8776 6,438 1,942 2,880 7,344 6,856 0,393 214,594 0,0882 0,3615
δ−  1,8885 6,217 1,845 2,817 7,653 5,920 0,402 220,451 0,0846 0,3174

+2% 1,9280 6,101 1,842 2,792 7,357 6,761 0,426 222,360 0,0880 0,3470
-2% 1,9160 6,486 1,890 2,850 7,554 6,006 0,373 213,640 0,0840 0,3330

A Figura 4.15 mostra um “Overlaid contour plot” para o conjunto original de

características de qualidade de torneamento.

96

Figura 4.15 – Overlaid Contour Plot para os dados do torneamento experimental

Neste gráfico, todas as seis superfícies de respostas foram plotadas respeitando seus

limites. A área não hachurada indica a região viável. Pode-se observar que o ótimo obtido

pelo método EQMM faz parte desta região.

4.2.3. Solução EQMM para o Caso 3
O caso de otimização do processo de soldagem FCAW, apresentado no capítulo

anterior, obteve seus resultados a partir da aplicação do Desirability sobre os dados colhidos